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Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse 

til Rigsmyndighederne med henblik på at der i Grønland indføres regler om, at alle 

fartøjer, der sejler i grønlandske farvande, skal være forsynet med en EPIRB ombord. 

(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen Jensen, Siumut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur) 

 

 

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut takker jeg forslagsstiller, Doris Jakobsen Jensen fra Siumut for 

fremsættelse af nærværende forslag til Inatsisartut beslutning.  

 

Naalakkersuisut deler forslagsstillers interessere i at skærpe sikkerheden til søs. Vores 

farvande er udfordrende at sejle i – selv for dem, der har gjort det hele livet. Farvandene er 

ofte ikke opmålte, vejrforholdene er omskiftelige og dertil er der is.  

 

Forslaget om at der skal indføres regler om, at alle fartøjer, der sejler i grønlandske farvande, 

skal være forsynet med en EPIRB er et eksempel på, hvordan vi konkret kan sikre, at vores 

borgeres overlevelseschancer forbedres. 

 

Det fremgår af forslaget, at EPIRB koster omkring kr. 7.500, og deroveni kr. 1.000, til MMSI 

kodning. EPIRB´er skal registreres hos Telestyrelsen, som udsteder et kaldesignal og samtidig 

søger for at oplysningerne om båden/skibet er tilgængelig for redningsmyndigheder over hele 

verden via COSPAS-SARSAT systemet. Betjening af radioanlæg, herunder EPIRB kræver 

radiocertifikat. Der opkræves beskedne gebyrer af Telestyrelsen.  

 

PLB’er (Personal Locator Beacon) er en alternativ form for nødkommunikationsudstyr, der 

adskiller sig fra en EPIRB på en række punkter. De tekniske detaljer vil jeg ikke gennemgå 

her.   

 

Ikke desto mindre mener jeg, at PLB’er bør indgå i overvejelserne, da det er et billigere 

alternativ, som potentielt kan udfylde det samme behov som en EPIRB.   

 

Dette kræver en grundig behandling, hvor man har mulighed for at vurdere de forskellige 

alternativer overfor hinanden. Herunder også overvejelser om, hvilke fartøjer det særligt vil 

være relevant for.  

 

Med ovennævnte begrundelser indstiller Naalakkersuisut forslaget til Inatsisartuts velvillige 

behandling og ser frem til debatten i Inatsisartut.  

 


